



平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月8日

上場会社名 マークラインズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3901 URL <https://www.marklines.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部長 (氏名) 内田 正美 (TEL) 03-5785-1380
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日~平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|-----|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年12月期第1四半期 | 404 | 18.0 | 136 | 21.2 | 140 | 37.2 | 98 | 41.3 |
| 28年12月期第1四半期 | 342 | 16.9 | 112 | 27.9 | 102 | 13.1 | 69 | 16.5 |

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 86百万円(48.1%) 28年12月期第1四半期 58百万円(△12.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期第1四半期 | 30.13 | 29.83 |
| 28年12月期第1四半期 | 21.87 | 21.34 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年12月期第1四半期 | 2,071 | 1,424 | 68.7 |
| 28年12月期 | 2,117 | 1,470 | 69.4 |

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 1,424百万円 28年12月期 1,470百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年12月期 | — | 0.00 | — | 42.00 | 42.00 |
| 29年12月期 | — | — | — | — | — |
| 29年12月期(予想) | — | 0.00 | — | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日~平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 794 | 17.0 | 278 | 18.9 | 282 | 37.4 | 195 | 39.4 | 58.80 |
| 通期 | 1,673 | 16.8 | 620 | 19.5 | 620 | 21.4 | 430 | 19.9 | 129.98 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|------------|-----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年12月期1Q | 3,266,900株 | 28年12月期 | 3,260,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年12月期1Q | 48株 | 28年12月期 | 48株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年12月期1Q | 3,264,277株 | 28年12月期1Q | 3,181,773株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成29年12月期の第2四半期及び通期業績見通しについては、当第1四半期連結累計期間の実績が見通しに沿って推移していることから、平成29年2月14日に公表した業績見通しから変更はありません。

なお、業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,738,766 | 1,470,500 |
| 売掛金 | 55,129 | 70,869 |
| 仕掛品 | 54 | — |
| 前払費用 | 10,744 | 13,933 |
| 繰延税金資産 | 8,606 | 10,887 |
| その他 | 1,820 | 4,139 |
| 貸倒引当金 | △1,709 | △1,142 |
| 流動資産合計 | 1,813,412 | 1,569,189 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 40,727 | 40,159 |
| 減価償却累計額 | △13,033 | △12,930 |
| 建物及び構築物(純額) | 27,694 | 27,229 |
| 土地 | 5,634 | 5,634 |
| 建設仮勘定 | 232 | — |
| その他 | 26,366 | 27,880 |
| 減価償却累計額 | △19,845 | △20,505 |
| その他(純額) | 6,521 | 7,375 |
| 有形固定資産合計 | 40,082 | 40,240 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 70,046 | 77,687 |
| 無形固定資産合計 | 70,046 | 77,687 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 161,818 | 348,092 |
| 敷金 | 31,145 | 32,420 |
| その他 | 2,258 | 4,919 |
| 貸倒引当金 | △952 | △823 |
| 投資その他の資産合計 | 194,269 | 384,609 |
| 固定資産合計 | 304,398 | 502,537 |
| 資産合計 | 2,117,811 | 2,071,726 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 4,564 | 10,732 |
| 未払金 | 20,364 | 28,216 |
| 未払費用 | 25,792 | 19,021 |
| 未払法人税等 | 78,930 | 45,877 |
| 未払消費税等 | 17,145 | 16,129 |
| 前受金 | 476,944 | 482,120 |
| 預り金 | 10,305 | 10,534 |
| 賞与引当金 | 7,752 | 26,902 |
| 設備関係未払金 | 5,400 | 5,810 |
| その他 | 533 | 2,102 |
| 流動負債合計 | 647,732 | 647,449 |
| 負債合計 | 647,732 | 647,449 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 354,071 | 356,591 |
| 資本剰余金 | 271,878 | 274,398 |
| 利益剰余金 | 845,471 | 806,884 |
| 自己株式 | △138 | △138 |
| 株主資本合計 | 1,471,283 | 1,437,736 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5,630 | △14,428 |
| 為替換算調整勘定 | 4,426 | 968 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,204 | △13,459 |
| 純資産合計 | 1,470,078 | 1,424,276 |
| 負債純資産合計 | 2,117,811 | 2,071,726 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 342,877 | 404,753 |
| 売上原価 | 103,774 | 118,312 |
| 売上総利益 | 239,103 | 286,441 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売促進費 | 2,782 | 3,416 |
| 販売手数料 | 2,391 | 371 |
| 広告宣伝費 | 2,736 | 2,073 |
| 役員報酬 | 10,324 | 11,251 |
| 給料及び手当 | 48,526 | 57,276 |
| 賞与引当金繰入額 | 9,088 | 12,071 |
| 退職給付費用 | 918 | 1,158 |
| 法定福利費 | 8,275 | 11,058 |
| 減価償却費 | 1,193 | 2,188 |
| 貸倒引当金繰入額 | 19 | △696 |
| 賃借料 | 7,741 | 7,589 |
| その他 | 32,159 | 41,847 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 126,156 | 149,605 |
| 営業利益 | 112,947 | 136,835 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 303 | 217 |
| 受取配当金 | 1,210 | 2,821 |
| 為替差益 | — | 530 |
| その他 | 232 | 161 |
| 営業外収益合計 | 1,746 | 3,730 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 12,306 | — |
| その他 | — | 113 |
| 営業外費用合計 | 12,306 | 113 |
| 経常利益 | 102,386 | 140,452 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 102,386 | 140,452 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 34,619 | 43,414 |
| 法人税等調整額 | △1,826 | △1,317 |
| 法人税等合計 | 32,792 | 42,096 |
| 四半期純利益 | 69,594 | 98,356 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 69,594 | 98,356 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 69,594 | 98,356 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5,677 | △8,797 |
| 為替換算調整勘定 | △5,788 | △3,457 |
| その他の包括利益合計 | △11,466 | △12,255 |
| 四半期包括利益 | 58,128 | 86,100 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 58,128 | 86,100 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。